



Paper Code
P-1

Roll No.

PART - I
Paper Code
P-1



Name of the candidate	
Date of Birth (DD/MM/YYYY)	
Father's Name	
Signature of the candidate	

TO BE FILLED BY THE CANDIDATE

Roll No.

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
0	0	0	0	0	0
1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2
3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9

Invigilator must check the Roll No. and Photo LD. of the candidate, then Sign. here :

TO BE FILLED BY INVIGILATOR

If candidate found using unfair means then Invigilator should fill up this bubble with black/blue ball pen & report to the Centre Superintendent:



IMPORTANT NOTES

महत्त्वपूर्ण निर्देश

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question-Answer Booklet properly before answering.
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार से भर लें ।
- (B) The question paper is divided into different unit and parts. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each unit and parts.
प्रश्न-पत्र विभिन्न यूनिट एवं भागों में विभाजित है । प्रत्येक यूनिट एवं भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस यूनिट एवं भाग में अंकित किये गए हैं ।
- (C) Attempt answers either in **Hindi or English**, not in both. For Language Papers, answer in concerned language and script, unless directed otherwise to write in Hindi or English specifically.
उत्तर **अंग्रेजी या हिन्दी** भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं । भाषा विषयक प्रश्नों के उत्तर उनकी संबद्ध भाषा व लिपि में ही दिए जाएँ, जब तक कि प्रश्न विशेष के लिए अलग से हिंदी या अंग्रेजी में उत्तर देने के लिए न लिखा गया हो ।
- (D) The candidates should not write the answers beyond the prescribed limit of words; failing this, marks will be deducted.
अभ्यर्थियों को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए । इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जायेंगे ।
- (E) Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not write any mark of identity inside the Answer Script (including Paper for rough work) i.e. name, address, telephone number, Name of God etc. or any irrelevant words other than the answer of question. Such act will be treated as unfair means. The Commission may also deduct 5 marks from the marks obtained, if Roll Number is not filled correctly on the O.M.R. Sheet.
किसी भी प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें । प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ़ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर कहीं पर भी अपना नाम, रोल नंबर अथवा अन्य कोई पहचान चिह्न यथा -- प्रश्नोत्तर में नाम, पता, दूरभाष नंबर, देवताओं के नाम अथवा अन्य कोई भी प्रश्नोत्तर से असम्बंधित शब्द, वाक्य एवं अंक आदि न लिखें । ऐसा करने पर आयोग द्वारा इसे अनुचित साधन अपनाने का कृत्य माना जायेगा । ओ.एम.आर. पत्रक पर रोल नंबर का त्रुटिपूर्ण अंकन करने पर आयोग द्वारा उसके प्राप्तिक्रमों में से 5 अंक भी काटे जा सकते हैं ।
- (F) Candidates are directed that they should not write (answer) out side the border line in every page. Answer written out side the border line will not be checked by the Examiner.
अभ्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है कि प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रत्येक पृष्ठ में बनाई गई बार्डर लाईन से बाहर प्रत्युत्तर नहीं लिखें । बार्डर लाईन के बाहर लिखे गये उत्तर को परीक्षक द्वारा जाँचा नहीं जायेगा ।
- (G) If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English version of the question, the English version will be treated as standard.
यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- (H) The Question-Answer Booklet is provided in a sealed envelope to the candidate. Candidate must sign the declaration as per directions printed on the envelope and return it to the invigilator.
अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद लिफाफे में प्रदान की गई है । अभ्यर्थी लिफाफे पर अंकित निर्देशों को पढ़कर घोषणा पर हस्ताक्षर कर लें और उसे अभिजागर को वापस कर दें ।
- (I) Candidate should fill up all desired details on this attached OMR sheet of Question-Answer Booklet with **blue** ball point pen. Please ensure that this OMR Sheet is not torn or damaged.
अभ्यर्थी प्रश्नोत्तर पुस्तिका के ऊपर संलग्न इस ओ.एम.आर. पत्रक पर सभी वांछित विवरण **नीले** बॉल पेन से सावधानीपूर्वक भरें । ध्यान रखें कि यह ओ.एम.आर. पत्रक कहीं से कटे-फटे नहीं अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो ।
- (J) This **OMR** Sheet consists of **Two** parts, in which some information is pre-printed; remaining details have to be filled by the candidate.
यह **ओ.एम.आर.** पत्रक **दो** भागों में बंटा है, जिसमें कतिपय सूचनाएँ पूर्वमुद्रित हैं । शेष की पूर्ति अभ्यर्थी को करनी है ।
- (K) If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly, bring it to notice of invigilator and change the Question-Answer booklet, otherwise the candidate will be liable for that.
यदि प्रश्नोत्तर पुस्तिका कहीं से कटी-फटी या अमुद्रित है, तो अभिजागर के ध्यान में ला दें तथा उसे बदलवा लें, अन्यथा उसका दायित्व अभ्यर्थी का होगा ।

विशेष नोट :

अभ्यर्थी द्वारा यदि ओ.एम.आर. पत्रक पर गलत सूचना भरी जाती है या उसे किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है अथवा उस पर किसी प्रकार का पहचान चिह्न अंकित किया जाता है, तो आयोग द्वारा संपूर्ण परीक्षा हेतु अभ्यर्थिता निरस्त की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा ।

Special Notes :

If there is any wrong information filled by the candidate or any attempt is made to damage it or any marking as identification is done, then his candidature for the entire examination shall be rejected by the commission, for which he will be liable.

Paper-I

4



SPACE FOR ROUGH WORK

A large, empty rectangular box with a thin black border, occupying the majority of the page below the text. It is intended for rough work.



Paper – I GENERAL STUDIES & GENERAL KNOWLEDGE

(Total 200 Marks)

(Total 48 Question)

Unit – I
(यूनिट– I)

(75 Marks)
(75 अंक)

Part – A
भाग – अ

Marks :10
अंक :10

Note : Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15**शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक हैं।

1. Define the Tyaga Custom of Rajasthan.
राजस्थान की त्याग-प्रथा को परिभाषित कीजिए।

2. Write down any two attributes of 'Dancing Girl' statuette of Indus Valley Civilization.
सिंधु घाटी सभ्यता की 'नर्तकी प्रतिमा' की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।



3. Who was Makkhaliputra Gosal ?

मक्खलिपुत्र गोशाल कौन था ?

4. What was Mewar Pukar ?

'मेवाड़ पुकार' क्या था ?

5. Who was the editor of Mirat-ul-Akhbar ?

मिरातुल अखबार के संपादक कौन थे ?



Note : Answer all the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.
नोट : निम्न में से सभी प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक हैं।

6. Write a short note on the historical plays of Sanskrit literature.
संस्कृत साहित्य के ऐतिहासिक नाटकों पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

7. Explain the fundamental difference between the Gandhara and Mathura Schools of Art.
गंधार एवं मथुरा कला शैलियों के आधारभूत अन्तर को स्पष्ट कीजिए।



8. Evaluate the contribution of Sawai Jai Singh in the field of art and literature.
कला एवं साहित्य के क्षेत्र में सवाई जयसिंह के योगदान का मूल्यांकन कीजिए ।

9. How the problem of Hyderabad's accession in Indian Union was solved ?
भारतीय संघ में हैदराबाद के विलय की समस्या का समाधान कैसे हुआ ?



10. With what objectives did Mahatma Gandhi launch the Non-Cooperation Movement ?

किन उद्देश्यों को लेकर महात्मा गांधी ने असहयोग आन्दोलन प्रारम्भ किया ?

Part – C

Marks :40

भाग – स

अंक :40

Note : Attempt **all** questions. Answer the following questions in **100** words each. Each question carries **10** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **100-100** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **10** अंक निर्धारित हैं।

11. Elaborate the causes of Political Awakening in Rajasthan during the early 20th century.
प्रारंभिक 20वीं शताब्दी के दौरान राजस्थान में राजनीतिक जागरण के कारणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।



A large rectangular area containing horizontal lines for writing, typical of an examination paper. The lines are evenly spaced and extend across most of the width of the page.

Paper-I

14



(Unit-II)

(65 Marks)

(यूनिट-II)

(65 अंक)

Part – A

Marks :10

भाग – अ

अंक :10

Note : Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं।

1. Define non-performing assets.
गैर-आस्तिकारी परिसंपत्तियों को परिभाषित कीजिये।

2. Explain the term food security in Indian context.
भारत के संदर्भ में खाद्य सुरक्षा को समझाइये।



3. What is financial inclusion ?

वित्तीय समावेशन क्या है ?

4. Describe Bhamashah transaction mapper.

भामाशाह ट्रांजेक्शन मैपर की व्याख्या कीजिये ।

5. Give four advantages of public-private partnership in Rajasthan.

राजस्थान में सार्वजनिक – निजी सहभागिता के चार लाभों को बताइये ।



Note : Answer **all** the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

नोट : निम्न में से **सभी** प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं।

6. Write a brief note on the Chakravyuha challenge of Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए चक्रव्यूह चुनौती पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. What do you mean by Startup India ?

“स्टार्टअप-इण्डिया” से आप क्या समझते हैं ?



8. What are the objectives of public distribution system in India ?
भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के उद्देश्य क्या हैं ?

9. Differentiate between green field foreign direct investment and brown field foreign direct investment.
ग्रीन फील्ड विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग और ब्राउन फील्ड विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग में अंतर कीजिए ।



10. Comment on Resurgent Rajasthan Partnership Summit 2015.
रीसर्जेंट राजस्थान सहभागिता सम्मेलन 2015 पर टिप्पणी कीजिए ।

Part – C
भाग – स

Marks :30
अंक :30

Note : Answer the following questions in **100** words each. Each question carries **10** marks.
नोट : निम्न प्रश्नों के उत्तर **100-100** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **10** अंक निर्धारित हैं ।

11. Discuss the important features of the recent FDI policy of the Government of India.
भारत सरकार की वर्तमान प्रत्यक्ष विदेशी विनियोग नीति के प्रमुख लक्षणों का विवरण दीजिए ।



A large rectangular area containing 25 horizontal lines, intended for writing answers. The lines are evenly spaced and extend across the width of the page.



(Unit-III) (Section – A)

(20 Marks)

(यूनिट-III) (सेक्शन – A)

(20 अंक)

Part – A

Marks :10

भाग – अ

अंक :10

Note : Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं।

1. Identify any four social values enumerated in the Preamble of Constitution of India.

भारत के संविधान की प्रस्तावना में उल्लेखित किन्हीं चार सामाजिक मूल्यों को रेखांकित कीजिये।

2. Write the names of four Ashrams in chronological order.

क्रमानुसार चार आश्रमों के नाम लिखिये।



3. When and why 'Saagri Prohibition Act' was passed in Rajasthan ?

राजस्थान में सागड़ी प्रथा निषेध अधिनियम कब और क्यों पारित किया गया ?

4. What do you understand by Secularism ?

धर्म-निरपेक्षता से आप क्या समझते हैं ?

5. Name four districts of Rajasthan where tribal population is concentrated.

राजस्थान के उन चार जिलों के नाम बताइये जहाँ जनजातीय जनसंख्या केन्द्रित हैं ।



Note : Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.
नोट : निम्न में से सभी प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं ।

6. Differentiate between Caste and Class.

जाति और वर्ग में अंतर कीजिये ।

7. Explain the consequences of gender inequality in India.

भारत में लैंगिक (जेण्डर) असमानता के परिणामों को समझाइये ।



(Unit-III) (Section – B)

(20 Marks)

(यूनिट-III) (सेक्शन – B)

(20 अंक)

Part – A

Marks :10

भाग – अ

अंक :10

Note : Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं।

1. What do you mean by 'Span of Control' ?

'नियंत्रण के विस्तार' से आपका क्या आशय है ?

2. Why controlling function of management is the most significant ?

नियंत्रण प्रबन्ध कार्य सर्वाधिक महत्वपूर्ण क्यों है ?



3. Explain relationship between price and value.

कीमत एवं मूल्य के सम्बन्धों की व्याख्या कीजिये ।

4. Define Product Width.

उत्पाद चौड़ाई को परिभाषित करें ।

5. Define Induction.

आगमन को परिभाषित कीजिए ।



Note : Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.
नोट : निम्न में से सभी प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं।

6. Briefly describe the major promotional mix tools.
प्रमुख संवर्द्धन मिश्रण साधनों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

7. Differentiate between Net Income Theory and Net Operating Income Theory of Capital Structure.
पूँजी संरचना अवधारणा में शुद्ध आय एवं शुद्ध संचालन आय के सिद्धान्त में भिन्नताएँ बताइये।



(Unit-III) (Section – C)

(20 Marks)

(यूनिट-III) (सेक्शन – C)

(20 अंक)

Part – A

Marks :10

भाग – अ

अंक :10

Note : Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं।

1. Explain meaning of operating cycle method.
परिचालन चक्र विधि का अर्थ बताइये।

2. Write any two differences between Internal Check and Internal Audit.
आन्तरिक निरीक्षण एवं आन्तरिक अंकेक्षण में कोई दो अन्तर लिखिये।



3. What does Balance-Sheet reveal ? Write any two points.
स्थिति-विवरण क्या प्रकट करता है ? कोई दो बिन्दु बताइये ।

4. Give any two differences between Efficiency Audit and Performance Audit.
निपुणता अंकेक्षण एवं निष्पादन अंकेक्षण में कोई दो अन्तर बताइये ।

5. Give any two differences between traditional budgeting and zero base budgeting.
परम्परागत बजटन एवं शून्य आधारित बजटन में कोई दो अन्तर बताइये ।



Note : Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

नोट : निम्न में से सभी प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं ।

6. What do you mean by Social Accounting ? Give any three characteristics of Social Accounting.

सामाजिक लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक लेखांकन की कोई तीन विशेषताएँ बताइये ।

7. Mention five points that give significance of social audit.

सामाजिक अंकेक्षण की महत्ता को स्पष्ट करने वाले पाँच बिन्दु बताइये ।



SPACE FOR ROUGH WORK

A large, empty rectangular box with a thin black border, intended for rough work.



SPACE FOR ROUGH WORK

A large, empty rectangular box with a thin black border, occupying the majority of the page below the text. It is intended for students to use for rough work or calculations.



SPACE FOR ROUGH WORK

A large, empty rectangular box with a thin black border, occupying the majority of the page below the text 'SPACE FOR ROUGH WORK'. This area is intended for students to perform rough work or calculations during the examination.



Paper-I

34

SPACE FOR ROUGH WORK

A large, empty rectangular box with a thin black border, occupying the majority of the page below the text. This area is designated for rough work.

